
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.660 Quarta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2023

SERVIDOR (ES):
LEONAN DOS SANTOS BENTO – MAT. 57206685-1, MOTORISTA
RONI INES DO NASCIMENTO PEREIRA – MAT. 57206622-1, TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM
Nº 1.5 DIÁRIA (UMA E MEIA)
PERÍODO: DE 21 À 22/12/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA
PORTARIA Nº 451 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO ARAGUAIA EM RE-
DENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
LEONAN DOS SANTOS BENTO – MAT. 57206685-1, MOTORISTA
SONIA NOGUEIRA ALVES – MAT. 5793572/2, TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Nº 1.5 DIÁRIA (UMA E MEIA)
PERÍODO: DE 23 À 24/12/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA
PORTARIA Nº 452 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO ARAGUAIA EM RE-
DENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
LEONAN DOS SANTOS BENTO – MAT. 57206685-1, MOTORISTA
SONIA NOGUEIRA ALVES – MAT. 5793572/2, TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Nº 0.5 DIÁRIA (MEIA)
PERÍODO: DE 25/12/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 1027047

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 504 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3.195 de 14 de novembro de 2023, publicada 
no DOE nº 35.610 de 16.11.2023, e PORTARIA Nº 123 de 20 de Novembro 
de 2023, publicada no DOE nº 35.617 de 22 de Novembro de 2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
Considerando ainda, os termos do PAE nº 2023/1430446;
R e s o l v e:
CONCEDER, 15 (quinze) dias restantes de Usufruto de Férias a servidora 
ELLBA DOMYTYLHA SILVA TORRES, Id. Funcional nº 5958855/1, ocupante 
do cargo de Assessor, lotada na Gerência de Contabilidade – GECON desta 
SETRAN, a contar de 02.01 a 16.01.2024, referente ao período aquisitivo 
de 23.02.2022 a 22.02.2023.
PORTARIA Nº 505 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3.195 de 14 de novembro de 2023, publicada 
no DOE nº 35.610 de 16.11.2023, e considerando o disposto no art. 145 
da Lei nº 5.810 de 24/01/1997;
Considerando o Despacho da seq. 13, do PAE nº 2023/1052145;
R e s o l v e:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 366 de 18 de setembro de 2023, 
publicada no DOE nº 35.546 de 20.09.2023, que concedeu diária ao servidor 
MAURO CESAR DA SILVA BASTOS, Id. Funcional nº 59958691/2, ocupante 
do cargo em comissão de Chefe do 10º Núcleo Regional – Alenquer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 26/12/2023.
  RAFAELA DIAS PIRES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1027120

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 064/2022   Processo nº 2021/279233
Nº. do Termo: 3º  Data de Assinatura: 21/12/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 064/2022 é decorrente da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Castanhal através do Ofício nº 235/2023 - SEPLAGE datado em 22 de 
Novembro de 2023 (seq. 151), em razão de que o convênio está em an-
damento na fase de nova dotação orçamentária para aditivo de valor, fato 
este que inviabiliza a execução da obra até o prazo previsto. Atualmente a 
obra encontra-se com percentual de 99,79% de execução, de acordo com o 
Relatório de Vistoria Técnica Setran (seq. 149). Desta forma, a convenente 

necessita da presente prorrogação a fim de que tenha tempo hábil para a 
conclusão do objeto do Plano de Trabalho. A prorrogação de prazo encon-
tra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, 5.1, 
alínea “j” passando consequentemente os documentos supra referenciados 
a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 31/12/2023 T. Vig.: 28/04/2024.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL - CNPJ n° 05.121.991/0001-84.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1027122
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 019/2021 Processo nº 2021/489793
Nº. do Termo: 5º   Data de Assinatura: 21/12/2023
Justificativa:. O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 019/2021 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Muni-
cipal de Santa Cruz do Arari através do Ofício nº 0058/2023/Gabinete do 
Prefeito datado em 06 de Dezembro de 2023 (seq. 155), em virtude de 
que não foi possível a conclusão da obra no tempo previsto pois o período 
chuvoso da região que se iniciou no mês de outubro, conforme demonstra 
o Índice Pluviométrico (seq. 153), impossibilitou os maquinários e mão de 
obra de progredir com os serviços de forma continua, gerando um atraso 
no cronograma de físico da obra. Destarte, a presente prorrogação faz-se 
necessária a fim de que a convenente possa concluir as metas propostas 
no Plano de Trabalho em tempo hábil. A prorrogação de prazo encontra 
fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, 
alínea “j”, passando consequentemente os documentos supra referencia-
dos a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias  Inic. de Vig.: 28/12/2023 T. Vig.: 25/04/2024
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
CNPJ nº: 04.888.830/0001-58
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1027126

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Conjunta nº 1160/2023 – ARCON-PA/GAB/DIG/DIC/DIF.
Belém, 26 de dezembro de 2023.
A Diretoria Colegiada da Agência de Regulação e Controle de Serviços Pú-
blicos do Estado do Pará - ARCON, no exercício de suas atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97;
Considerando que o benefício de passe livre às pessoas com deficiência no 
transporte intermunicipal no Estado do Pará vencerá em 31 de dezembro 
de 2023 e visando garantir a necessidade dos direitos a esses beneficiários 
enquanto são realizadas as análises documentais para as renovações.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar até o dia 30 de junho de 2024 a validade do passe livre 
às pessoas com deficiência no transporte intermunicipal no Estado do Pará. 
Art. 2º – Está Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA COLEGIADA DA ARCON-PA, 26/12/2023
WILDSON ARAUJO DE MELLO Diretor de Normartização e Fiscalização
WALDEMAR DE ABREU FRAZÃO NETO Diretor de Controle Financeiro e Ta-
rifário
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA

Protocolo: 1026898
PORTARIA Nº 901/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 10 de ou-
tubro de 2023. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diária, ao beneficiário,VALDO-
MIRO SOARES LOPES, MAT 5952240/1 de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Brasil Novo/PA, no período de 13 á 15/10/2023, 
com o objetivo de realizar Ações de entrega de carteirinhas de gratuida-
de intermunicipal.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 902/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 10 de ou-
tubro de 2023. Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diária, ao beneficiário,ELCI-
RENE SILVA FOCHESATTO,SUPERVISOR I, mat 5974827/1 de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Anapu/PA, no período de 13 
à 15/10/2023, com o objetivo de realizar fiscalização nos transportes ro-
doviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 900/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 10 de ou-
tubro de 2023.O Coordenador Administrativo e Financeiro da ARCON-PA, 
no uso de suas atribuições RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, ao beneficiário,Eurípedes Reis da Cruz Filho,Diretor Geral, mat 
5945659/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a São 
Paulo/SP, no período de 17 à 20/10/2023, com o objetivo de participar do 
Congresso - ABAR.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANTONIO 
PAULO MONTEIRO DE SOUZA.


